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vositalari xususida so‘z boradi.  

Kalit so’zlar: axborot, axborotga qo’yiladigan talablar, teskari aloqa, axborotlar 

turlari, oddiy tizim, murakkab tizim, kommunikatsiya, tashqi kommunikatsiya, ichki 

kommunikatsiya, kommunikatsion jarayon, hujjat, hujjatlashtirish, ish yuritish.  

 

Axborot — ma’lumot va xabarlar to‘plami bo‘lib, mazmunan yangilik unsuriariga 

ega bo'ladi va boshqaruv vazifalarini hal etish uchun o‘ta zarurdir. Ishonchli va zarur 

axborotlarsiz boshqarishni amalga oshirib bo‘lmaydi. Axborotlar boshqaruv negizi 

hisobladi. 

Boshqaruvchi va boshqariluvchi tizimlar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar axborot 

vositasida amalga oshiriladi. 

Ichki axborot Boshqaruv buyrug‘i Boshqaruvchi organ boshqariluvchi obyektning 

holati hamda boshqariluvchi obyekt bog‘liq bo‘lgan tashqi muhit holati haqida 

axborotlar olib turadi. Bu axborot boshqaruvchi organ tomonidan qabul qilinadi va shu 

axborot asosida u boshqaruvchi axborot (qaror, buyruq) ni ishlab chiqadi. Shundan 

keyin axborot boshqariluvchi obyektga ta’sir o‘tkazadigan boshqaruvchi tizimning 

ijroiya organiga yuboriladi va bajarilishi nazoratga olinadi. 

        Axborotlar turlari iqtisodiy huquqiy sotsial texnikaviy tashkiliy texnologik 

        Boshqaruv tizimida axborotni uzatish, olish, qayta ishlash va berish jarayoni 

amalga oshiriladi. Ishlab chiqarishning borishi to‘g‘risidagi ichki axborot 

boshqaruvchi tizimga muttasil kelib tushadi. Ichki axborotga quyidagilar kiradi: 

ish o‘rinlariga xom ashyoning kelib tushishi; 

 stanok, uskunalaming ishlashi; 

 ishchilarning ishlab chiqarish normalarini bajarishi; 

 tayyorlangan buyumlar miqdori va ularning sifati; 

 mahsulotlarni sotish haqidagi axborotlar. 

 Tashqi axborotlar, ya’ni: 

 yuqori tashkilotlardan olinadigan farmoyish, qaror va topshiriqlar; 
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 mahsulot iste’molchilarining talablari; 

 boshqa korxonalaming ilg‘or tajribalari; 

 raqobatchilarning xatti-harakatlari; 

 bozorlardagi holat va muvozanat; 

 inflyatsiya va ishsizlik darajasi; 

 budjetga to‘lovlar va boshqa ma’lumotlar shu turkumdagi axborotlar sirasiga 

kiradi. 

Agar korxona ichida axborot oqimlarining kelishi va tashqi dunyo bilan aloqalar 

buzilsa, korxonaning yashashi xavf ostida qoladi. Boshqarishda foydalaniladigan va 

bajarilishi uchun uzatiladigan axborotlarga quyidagi talablar qo‘yiladi: ishonchlilik; 

tushunarli, bir ma’nolilik; tezkorlik; to‘liqlik; tejamlilik. 

 Axborot tushunarli bo‘lishi kerak, chalkash, bir-biri bilan taqqoslab 

bo‘lmaydigan ko‘rsatkichlar to‘g‘ri rahbarlik qilishga va o‘z vaqtida qaror qabul 

qilishga putur yetkazadi. Axborotning o‘z vaqtida kelishi va o‘z vaqtida 

bajaruvchilarga yuborilishi, ya’ni tezkorligi hamjuda muhimdir. Boshqarish organlari 

ma’lumotlar qabul qiluvchi texnika vositalari bilan qanchalik mukammal ta’minlangan 

bo‘lsa, rahbarlarga ortiqcha, befoyda ma’lumotlar shunchalik kam kelib tushadi. Bu 

esa, o‘z navbatida axborot oqimidagi tejamkorlikni ta’minlaydi. 

     Boshqarish tizimining muvaffaqiyatli ishlashining zarur sharti faqat to‘g‘ri 

aloqagina emas, balki teskari aloqaning ham mavjudligidir. Teskari aloqa har qanday 

darajadagi tizimlar harakatini rostlab turish uchun universal mexanizm hisoblanadi. 

       Boshqaruv tizimi unsurlari ichida murakkab, ko‘p tomonlama va xilma-xil 

aloqalar mavjudligi sharoitida ayniqsa teskari aloqaning ahamiyati ortadi. 

Boshqaruvchi tizim farmoyish yoki buyruq (topshiriq) bergandan keyin uning qanday 

bajarilayotganligi to‘g‘risida teskari aloqa yo‘li bo'yicha o‘z vaqtida axborot bilan 

ta’minlanib turiimasa, boshqarish jarayoni buziladi va boshqaruv tizimi butunlay izdan 

chiqishi mumkin.  

 Axborot tizimlari ikki xil bo‘lishi mumkin.  

 Oddiy tizim. Axborot paydo bo‘lgan joydan iste’mol joyiga keltiriladi. Bunday 

axborot telefon orqali yoki signallar vositasida kelib tushishi mumkin. Bu turdagi 

axborot tizimi quyi boshqaruv bosqichiga to‘g‘ri keladi. Ish joyidan ustaga berilgan 

axborot bunga misol bo‘la oladi. Bunday axborotga deyarli ishlov berilmaydi. 

        Murakkab tizim. Bu tizim ishlab chiqarish va boshqaruv tarkibining murakkabligi 

bilan bog‘liq. Bu yerda dastlabki axborot yuzaga keladi. Ishlov berishda hisoblash 

texnikasidan keng foydalaniladi. Axborotlar tizimi — bu murakkab tizim bo‘lib, 

o‘z ichiga turli hujjatlami, axborot oqimi, aloqa kanallari, texnik vositalar va avtomatik 

boshqaruv tizimlarini oladi. Butun axborotlar tizimi aniq va doimiy ishlashi lozim. 

Kommunikatsiya — bu kishilar o‘rtasidagi o‘zaro axborot almashuvidir. Rahbarlar 

qilayotgan hamma ishlar axborotlaming samarali almashishini talab qiladi. Yaxshi 
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yo‘lga quyilgan kommunikatsiya ish muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Axborot va 

maqsadlarga erishish to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liq. Bu degani, tashkilot muvaffaqiyati 

uchun samarali kommunikatsiya zarur.  

  Odamlar axborot almashinuvi jarayonida quyidagi simvollar bilan 

almashinishadi: so‘zlar, jestlar, intonatsiya. Jo‘natuvchi xabarni verbal hamda noverbal 

simvollar yordamida kodlashtiradi.  

  Semantika so‘zlar orqali uzatiladigan ma’nolarni qo‘llash usulini o‘rganadi. 

Ayrim so‘zlarturli odamlar uchun turlicha ma’noga ega bo‘lishi mumkin va turlicha 

anglanishi mumkin. Semantik qiyinchiliklar odamlaming simvollar mohiyatini 

tushunish usullar ziddiyatlari bilan ham berilgan bo‘lishi mumkin. 

Simvollardan tashqari axborotlar bilan almashuv chog‘ida noverbal, ya’ni og‘zaki 

yoki so‘zda emas, balki imo-ishoralar, masalan, chehra, savlat, vajohat, tovushning 

o‘zgarib turishi kabilar ham bajaruvchiga aytiladigan so‘z mohiyatini tubdan 

o‘zgartirilgan holda yetkazilishiga sabab bo‘lishi mumkin. Ruhshunoslarning fikricha, 

so‘z bilan aytiladigan axborotning 90 % gacha qismi so‘z orqali emas, balki no verbal 

yo‘l bilan qabul qilinar ekan. 

 Axborot tushunarli bo’lishi kerak, chalkash, bir-biri bilan taqqoslab bo’lmaydigan 

ko’rsatkichlar to’g’ri rahbarlik qilishga va o’z vaqtida qaror qabul qilishga putur 

yetkazadi. Axborotning o’z vaqtida kelishi va o’z vaqtida bajaruvchilarga yuborilishi, 

ya’ni tezkorligi ham juda muhimdir. U boshqaruv jarayonining, binobarin, ishlab 

chiqarishning uzluksiz borishiga yordam beradi. Shuningdek, dastlabki axborotni 

boshqarish turli maqsadlar uchun oson o’zgarish, undan boshqaruvning barcha 

bo’g’inlarida foydalanish mumkinligi, axborotning uzil-kesil ishlanishi, undan 

qo’shimcha ishlov bermasdan foydalanish ham katta ahamiyatga ega. Zarur paytda 

kerakli natija beradigan axborotlar qimmatli hisoblanadi. Kech berilgan axborotlar o’z 

qimmatini yo’qotadi. Ishlab chiqarish vaziyatiga tug’ri baho berish va aniq qaror qabul 

qilish uchun boshqaruv organi axborot bilan to’liq ta’min etilishi, axborot hajmi 

maqsadga muvofiq bo’lishi kerak.          

  Axborot yetishmasligi yoki haddan tashqari ko’payib ketishi tezkor va to’g’ri 

boshqarishga xalaqt beradi. Va, nihoyat, boshqarish apparati xodimlari qanchalik 

yuqori malakali bo’lsalar, axborot qimmati ham shunchalik yuqori va tartibga solingan 

bo’ladi. Boshqarish organlari ma’lumotlar qabul qiluvchi texnika vositalari bilan 

qanchalik mukammal ta’minlangan bo’lsa, rahbarlarga ortiqcha, befoyda ma’lumotlar 

shunchalik kam kelib tushadi. Bu esa o’z navbatida axborot oqimidagi tejamkorlikni 

ta’minlaydi. Boshqarish tizimining muvaffaqiyatli ishlashining zarur sharti faqat 

to’g’ri aloqagina emas, balki teskari aloqaning ham mavjud bo’lishidir. Teskari aloqa 

har qanday darajadagi tizimlar harakatini rostlab turish uchun universal mexanizm 

hisoblanadi. Boshqariluvchi tizimdan boshqaruvchi tizimga (bo’ysunuvchidan 
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boshliqqa) kelib tushadigan axborotni, ya’ni berilgan farmoyish va buyruqning 

natijalari to’g’risidagi axborotni teskari aloqa deb tushunish qabul qilingan.  

 Boshqaruv tizimi unsurlari ichida murakkab, ko’p tomonlama va xilma-xil 

aloqalar mavjudligi sharoitida teskari aloqaning ahamiyati ayniqsa ortadi. 

Boshqaruvchi tizim farmoyish yoki buyruq (toshpiriq) bergandan keyin shu farmoyish 

yoki buyruq qanday bajarilayotganligi to’g’risida teskari aloqa yo’li bo’yicha o’z 

vaqtida axborot bilan ta’minlanib turilmasa, boshqarish jarayoni buziladi va boshqaruv 

tizimi butunlay izdan chiqadi. Ishlab chiqarishni va davlat boshqaruvining barcha 

darajalarida mustahkam teskari aloqa mavjuddigi xarakterlidir. Oddiy bir misol. 

Mamlakatimizning iqtisodiy va sotsial rivojlanishi bo’yicha ishlab chiqiladigan barcha 

qonuilar, albatga umumxalq muhokamasiga qo’yiladi, ularga mehnatkashlarning 

mulohaza va istaklari hisobga olinib, qo’shimchalar va o’zgartirishlar kiritiladi. 

Teskari aloqa yordamida axborotni jo’natuvchi bilan uni qabul qiluvchi o’rtasida aloqa 

o’rnatiladi. Bu jarayonda axborotni qabul qiluvchi axborot bilan o’zaro almashuv 

jarayonining barcha bosqichlarini takrorlaydi, natijada axborotni yuboruvchi endi uni 

qabul qiluvchiga aylanadi, ya’ni har ikkala tomon o’z vazifalarini o’zaro almashgandek 

bo’ladi. Teskari aloqa - bu eshitganga, o’qiganga yoki ko’rganga nisbatan aks ta’sir 

yoki ta’sirlanish tayanchi. Bunda mazkur axborotni olgan shaxs shu axborotga bo’lgan 

munosabatini, tushunganligi yoki to’liq tushunmaganligini, qo’llabquvvatlashi yoki 

inkor etishini shu axborotni yuborgan shaxsga bildiradi. Bunday aloqa har ikkala 

tomonning bir-birini qanchalik tushunganini bilish uchun zarur. Rahbar berilgan 

topshiriq yoki aytilgan so’z har doim bo’ysunuvchilar tomonidan birdek qabul qilinadi, 

deb o’ylamasligi kerak. Bunday xato fikrga boruvchi rahbar o’zini real voqyeliqdan 

uzoq- lashtiradi. Teskari aloqani samarali o’rnatmagan rahbarning boshqaruv faoliyati 

zaiflashadi va inqirozga yuz tutadi. Shov-shuv axborot almashuv jarayonida salbiy 

ta’sir ko’rsatuvchi unsurlardan xisoblanadi.  

    Axborotlarni uzatish nazariyasi tili bilan aytganda shov-shuv - bu g’oyani buzib 

talqin qilishda namoyon bo’ladi. Aytilgan so’zdan tortib, to uni qabul qilingungacha 

bo’lgan masofadagi turli to’siklar, shov-shuvlar axborotni kodlashtirish va 

dekodlashtirish, shuningdek rahbar bilan bo’ysunuvchi o’rtasvdagi aloqa jarayoniga 

katta ta’sir o’tkazishi mumkin. Shu sababli shov-shuvni ham e’tiborsiz qoldirish 

mumkin emas. Hozirgi davrda xalq xo’jaligining turli bo’linmalari faoliyatini 

boshqarish, eng avvalo tegishli boshqaruv qarorlarini qabul qilish turli-tuman 

axborotlarga bog’liq.  

   Axborotlarning xilma-xilligi har bir boshqaruv ob’yektining faoliyati ko’p 

tomonlamaligi bilan, boshqaruv sohalari ham turli- tumanligi bilan belgilanadi. Bular 

esa pirovard natijada ishlab chiqarish jarayonlari miqyosining kattaliga, o’ta 

murakkabligi va davom etish sur’atlarining yuqoriligi bilan bog’liqdir. Axborot 

tizimlari ikki xil bo’lishi mumkin.  
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   Oddiy tizim. Axborot paydo bo’lgan joydan iste’mol joyiga keltiriladi. Bunday 

axborot telefon orqali yoki signallar vositasida kelib tushishi mumkin. Bu turdagi 

axborot tizimi quyi boshqaruv bosqichiga to’g’ri keladi. Ish joyidan ustaga berilgan 

axborot bunga misol bo’la oladi. Bunday axborotga deyarli ishlov berilmaydi.      

   Murakkab tizim. Bu tizim ishlab chiqarish va boshqaruv tarkibining murakkabligi 

bilan bog’liq. Bu yerda dastlabki axborot yuzaga keladi. Ishlov berishda hisoblash 

texnikasidan keng foydalaniladi. Murakkab axborot tizimining har xil darajada 

mexanizasiyalash va avtomatlashtirish turlari quyidagilardan iborat:  

      * Axborotlarni to’la o’zlashtirish davri. Bunda axborot oddiy mexanizimlardan 

foydalanilgan holda butunlay qayta ishlanadi.  

       *Aralash axborot tizimi. Bunda axborotni mexanizasiyalashgan va 

avtomatlashgan qurilmalari yordamida o’zgartirishlarga erishiladi. Bu tizim 

avtomatlashgan nazoratni ta’minlaydi, ba’zida korxonaning ishlab chiqarish faoliyati 

ustidan odsiy boshqaruv jarayonini amalga oshiradi.  

       * Axborot ma’lumot tizimi. Bunda ko’z bilan bajariladigan nazorat uchun 

ba’zi bir ma’lumotlarni berish bilan cheklanadi.  

       * Kuzatuv axborot tizimi. Bu tizim avtomatlashgan nazorat va boshqaruvni 

ta’minlaydi. Keyingi ikkala tizim asosan texnologik jarayonlar to’g’risidagi 

axborotlarni qayta ishlash uchun qo’llaniladi. Axborotlar tizimi - bu murakkab tizim 

bo’lib, o’z ichiga turli hujjatlarni, axborot oqimi, aloqa kanallari, texnik vositalar va 

avtomatik boshqaruv tizimlarini oladi. Butun axborotlar tizimi aniq va doimiy ishlashi 

lozim. Har bir rahbarning uslubi ko’p jihatdan qaror qabul qilish uchun zarur va yetarli 

axborotni olish va undan foydalanishda uning shaxsiy ishlash uslubi bilan belgilanadi.  

     Axborotlar tizimining samaradorligini oshirish yo‘llari ularni to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

bir- biri bilan kelishilgan xolda ko‘rish, axborotlarning qaytarilmasligi, ularni ko‘p 

marotaba ishlatish, ularni birlashtirish ko‘rsatkichlarini cheklash, axborotlar oqimini 

qisqartirishdan iboratdir. 
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